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Premjeras St. Laurent, libe-f partijas. Politiniai stebėto- servatų demagogiškumu ir 
■saly lyderis, kurio partija i jai aiškina,L..kadJiber^Iai lai- . reakcingųpąų, :jįs. mąto-
p-či’- ^praėjusius rinkimus mėjo tai; amonės bu-• Lias Newfoimdlaade, kur jis 
smarkiai supliekė visas kitas vo smarkiai pasipiktinę kon- kalbėjo rinkimų klausimu.

džia premjero elemento R. I 
Attlee lūpomis išreiškė susi
rūpinimą dokų darbininkų 
streikais ir davė suprasti, 
kad gali išleisti įstatymus, 
kurie paskelbtų uostuose 
rimties padėtį, kas duotų 
valdžiai galią naudoti ka
riuomenę iškrovimui ir pa
krovimui laivų.

Anglijos jūrininkai atsisa
ko iškrauti ar pakrauti Ka
nados laivus, kuriuos aptar
nauja skebinė Seafarers In
ternational Unija. Sakoma, 
kad apie 90 tokių laivų ran
dasi Anglijos prieplaukose.

Valdžia paleido į darbą 
Scotland jardą, kad surastų,

Amerika ir Britanija Pykstasi su 
^ Nacionalistais dėl Uostų Blokados
. LONDON. — Britanijos ir 

Amerikos valdžios susikirto 
su Kinijos nacionalistais, ku
rie bando užblokuoti komu
nistų užimtus uostus ir neį
leisti britų ir amerikiečių lai-

. vų į tuos uostus. Ypatingai 
britai supykę ant nacionalis
tų, kurie apdaužė! vieną bri
tų prekinį laivą sugavę prie

v Britanija šaukiasi 
Dominijas Pagalbon

LONDON. — Premjeras 
Clement Attlee šaukia domi
nijų finansų ministerius į pa
sitarimą l su ponu Staffordu 
Crippsu finansiniais reika
lais.

Britanijos aukso ir dolerių 
rezervas nupuolė žemiau $2,- 
000,0000,000. O du bilijonai

■ skaitomi minimum. Dabar iž
de esą $1,800,000,000, kas 
reiškia, kad $200,000,000 
mažiau, negu minimum rei
kalauja.

Kas blogiausia, tai kad ne
simato jokio pagerėjimo. Re
zervai gali mažėti, o ne dau
gėti.-

Ar pavyks suristi kokią 
išeitį, sunku pasakytu

Šanghajaus.
Kinijos nacionalistai sako, 

kad jie palaikys blokadą vi
sų komunistų laikomų uostų 
ir neleis amerikiečiams, ir 
britams vesti prekybą su ko
munistine Kinija.

Britų ir amerikiečių vy
riausybes įspėjo nacionalis
tus, kad jos nepripažins tos 
blokados ir ves prekybą su 
komunistine Kinija.

Kaip tas ginčas baigsis, 
tuo tarpu sunku pasakyti, 
bet jis parodo, kad santykiai 
tarp britų ir amerikiečių iš 
vienos pusės ir Kinijos nacio
nalistų iš kitos pradėjo blo
gėti. Nacionalistai, nebegau- 
dami paramos, pradėjo kerš
tauti. Britai ir amerikiečiai 
— nori pradėti prekybą su 
nauja Kinija.

.'NANKING. Nei vienas 
bešališkas stebėtojas nema
no, kad nacionalistai galės il
gai laikytis pačioje Kinijoje. 
Jeigu jie bent kiek pasilai
kys, tai Formosoj, kur subė
go 500,000 čiangkaišekinin- 
kų. Jie turi šiek tiek ginklų, 
susivežė daug turto. Bet vie
tiniai žmonės, kurių yra 6,- 
000,000, nemėgsta “svečių”.

Tuo tarpu liaudiška Kini
ja jau planuoja savo ateiti.

kokią rolę vaidina komunis
tai. Valdžia mano, kad ko- 
'mūri^t^i ■■ Atsa'k'om'ingf, "ksta 
Anglijos jūrininkai simpati
zuoja Kanados jūrininkams, 
kurie streikuoja. Visur da
bar priprasta apšaukti ko
munizmu bent kokį darbo 
žmonių pasijudinimą.

Darbieeių lyderiai darbuo
jasi, kad unijos imtųsi žygių 
prieš streikierių vadus. Daug 
tų streikierių priklauso prie 
Transport and General Wor
kers Unijos. Norima, kad ši 
unija išmestų kairiuosius ly
derius.

Streikieriai nutraukė nuo 
platformos tris parlamento 
narius, kurie bandė pasakoti 
streikieriams, kad jie yra ko
munistų įrankiai, padedą ko
munistams sabatažuoti ša
lies atsistatymą.

Premjeras Attlee baugino 
darbiečius Rusija ir kitais 
baubais, kad priversti strei- 
kierius dirbti. Vienas laik
raštis išsitarė, kad bus ieš
koma teismo pagalbos išvyti 
kanadiečius jūrininkus, ku
rie streikuoja Anglijoje.

Nežiūrint reaxeijos pa
stangų apjuodinti jūrinin
kus, Kanados jūrininkų strei 
kas randa platų pritarimą 
tarp visų šalių jūrininkų. Vi
siems aišku, kad šis streikas 
yra kova tarp darbininkų ir 
samdytojų. Tai kova už jū
rininkų teises ir būvio page
rinimą.

mo krizio.
Nors britų ir amerikiečių 

unijos pasitraukė, tačiau Fe
deracija dar atstovauja 70,- 
000,000 darbininkų.

Netolimoj. ateityj bus su
šauktas kongresas, kuriame 
dalyvaus atstovai nuo 14 į- 
vairių partijų ir į olitinių or
ganizacijų. Jam bus pavesta 
sudaryti valdžia, parengti 
pamatus iiaujai liaudiškai 
respublikai. „/
; Madam Sun Yet-sen, Kini
jos respublikos kūrėjo Dr. 
Sun Yet-seno našle, sako, 
kad Kinijai prasideda nauja 
gadynė, gadynė naujo ir gra
žaus gyvenimo.

Madam Sun Yet-sen yra 
čiangkaišekienės sesuo, kuri 
dabar randasi Jungtinėse 
Valstijose.

DU DIDELI PAVOJAI 
VISIEM DARBININKAM

MILANAS. —- Louis Sail
lant, Franci jos Darbininkų 
Konfederacijos sekretorius, 
kalbėdamas Pasaulinės Prof
sąjungų Federacijos konven
cijoj, pareiškė, kad pasaulio 
darbininkams grūmoja du di
deli pavojai: depresija ir ka
ras./'.

Jis kaltino britų ir ameri
kiečių unijas už susidėjimą 
su monopolistais, kurie nori 
sukelti kitą karą, kad iš
vengti ekonominio kapitalri-

Anglijos Valdžia Ieško f 
Būdų Streikams Laužyti

LONDON. — Anglijos val

Jurgis Dimitrovas, Bulgari-' 
jos premjeras ir pagarsėjęs 
antirašistinis-kev^tojaft, .kurs 
pereitą šeštadienį mirė.

Kova Doleriais
Ne Taip lengva

WASHINGTON. — Ame
rikiečiai pasiryžę kovoti ko
munizmą doleriais. Jie ski
ria nemažas sumas pinigų 
gelbėjimui įvairių šalių nuo 
komunizmo. Bet kyla klausi
mas, ar neatsidurs į bėdą jie 
patys.

Nors taksai jau gana aukš
ti, tačiau, atrodo, kad iždas 
turės nemažą skylę. Senato
rius Harry F. Byrd prana
šauja, kad ižde skylė sieks 
$1,500,000,000. Už poųos me
tų amerikiečių deficitas pa
sieksiąs $6,000,000,000.

Dabar Jungtinių Valstijų 
valdžios skolos tokios dide
lės, kad į metus tik palūka
nų išmoka $5,500,000,000.

Prezidentas Trumanas no
ri pakelti taksus bent $6, 
000,000,000. !

WASHINGTON. — Sena
torius Arthur Watkins, At
lanto pakto kritikas, prana
šauja, kad apginklavimas eu
ropiečių, pagal Atlanto/pak
tą, amerikiečiams atseis $7,- 
000,000,000 tiktai pirmais, 
metais.

Sakoma, kad administraci
ja yra nusitarus atidėti gink
lavimosi programą kitiems 
metams, nes esą galimybių, 
kad senatas gali neužgirti 
Atlanto pakto ■
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Buw Nutraukti Ryšiai su II1 ■ Ui*
• Rašo Wm, Valiukas

•' k

Teko pastebėti, kad kaip' ropos ir Kanados darbinin
kam neaišku, kodėl kilo rei- kus, o tas labai nepatiko nu
kalus nutraukei ryšius su In- nėtoms valdyboms.. Jos pra
ternational Woodworkers of 
America unija ir įsteigti pil
nai nepriklausomą kanadiš- 
ką medžio darbininkų uniją 
•— Woodworkers Industrial 
Union of Canada —' ir kas 
prie to privedė. Kadangi esu 
geriau susipažinęs su tuo 
klausimu, tad nors trumpai 
papasakosiu apie tai.

Atsiskyrimas nebuvo pa
darytas, kad IWA Britų Ko
lumbijos distriktas būtų to 
pirmas norėjęs. Visai atbu
lai. Britų Kolumbijos distrik
tas (I-mas) daug prisidėjo, 
kad įsteigti IWA. Harold 
Pritchett buvo pirmas IWA 
prezidentas. Britų Kolumbi
jos distriktas žinojo, kad at
siskiriant nuo IWA kartu at
siskiria ir nuo CIO ir CCL ir 
Britų Kolumbijos Darbo Fe
deracijos. Tai reiškė, kad u- 
iiija turėjo - likti viena kovo
ti. Britų Kolumbijos darbi
ninkai buvo priversti tai da
ryti. Panagrinėkim faktus ir 
pamatysime, .kad atsiskyri
mas nebuvo padarytas tiktai 
per naktį.

Britų Kolumbijos medžio 
darbininkų unija buvo žino
ma kaip viena iš stipriausių 
ir pažangiausių unijų vakari
nėje Kanadoje ir didelę įta
ką turėjo ne tik vakaruose, 
bet ir visoj Kanadoj. Darbi
ninkų algų pakėlime buvo at
siekusi aukšto laipsnio. Tik 
per pereitus du metus buvo 

. iškovojusi 27 </2 cento į va
landą. Darbo savaitė buvo 
sutrumpinta nuo 48 valandų 
iki 40 valandų. Turėjo ir ki
tų laimėjimų. Tai buvo tik 
pradžia, nes unija buvo jau
na.

Bet nuo Maršalo plano gi-.' 
mimo dienos, kada aukščiau
sia CIO valdyba pradėjo ei
ti ranka rankon su wallstry- 
čiu, o paskiaus ją pasekė ir 
CCL viršininkai ir IWA val
dyba, su J. Fadling (tarptau
tiniu prezidentu) priešakyje, 
kilo' nesusipratimai. Britų 
Kolumbijos medžio darbinin
kų unija atmetė Maršalo pla
ną, kaip įsuktą prieš Eū-

nijos pasigrobti, ėmėsi kitų 
priemonių. Įsisteigė taip va
dinamas “Baltesio Blokas”, 
sukoncentravo visas savo jė-

davojimo, o ne skaldymo.
Tai tie patys žmonės, tie 

patys nariai, tie patys virši
ninkai, kuriuos jie anksčiau 
išrinko, kurie ir toliau gins 
narių reikalus. Atrodė, kad 
amerikiečiai paliks mus ra
mybėje, leis mums tvarkytis 
savarankiai. Bet kur tau. I-

ŠYPSENOS I

Ar Žinai Kas?
“Ar daug žuvies pagau

ni?”
dėjo visaip kabinėtis prie 
mūsų viršininkų. Prie to*, gas ant Vancouverio sky- 
IWA užgyrė ne tik Maršalo 
planą, bet ir Tafto-Hartlio 
bilių. Mūsų distriktas' nega
lėjo su tuo sutikti.

Reakcinės viršūnės pradė
jo organizacinę ofensyvą. 
Buvęs tada vakarinės Kana
dos apylinkės direktorius 
Daniel O’Brine buvo suimtas 
neva dėl moralinių nusikalti
mų (tas buvo gryna klasta), 
o jo vieton paskirtas Bill 
Mahoney. Vėliau D. O’Brine 
buvo išteisintas, bet pažan
giųjų ėdikas Bill Mahoney ir

• i po šiai dienai turi jo vietą.
J. Fadling pradėjo nesi

skaityti su konstitucija, pa- 
liuosavo tarptautinį globėją 
(trustee) Jack Greenell, ku
ris buvo išrinktas per balsa
vimus su didele balsų daugu
ma, ir tik dėl to, kad jis at
sisakė pasirašyt Tafto-Hart- 
lio afidevitą, ką Fadlingas 
norėjo užkarti ir ant Kana
dos darbininkų. Tarptauti
nės Tarybos narys Malsness 
nebuvo įleistas į Jungtines 
Valstijas. Girdi, jis yra ko
munistas. George Brown, I- 
WA organizacinis direkto
rius, pradėjo atleisti organi
zatorius, kurie organizavo u- 
niją nuo pat pradžios, ojų 
vieton paskyrė naujus ir dar 
nežinomus. B, C. distriktas 
prieš tai protestavo.

B. C. distriktas turėjo mo
kėti po 60 centų į mėnesį 
nuo kiekvieno nario, bet ka
da praėjusį rudenį Portlands 
buvo IWA konvencija, di
džiuma B. C. delegatų nebu
vo įleisti, buktai raudoni. B. 
C. distriktas turėjo tiktai pi
nigus mokėti, o savo žodžio 
negalėjo tątti. žinomą^ Fad
lingas turėjo savo klapčiukų 
ir B. C., kurie stengėsi viso
kiais būdais pasigriebti dist
rikto valdybą. Nors jiems 
padėjo komercinė spauda, 
bet pažangieji ir vėl buvo iš
rinkti ir su dar didesne bal
sų daugumą.

Kada rinkimaiparodė, kad 
jie tejšingu keliu negalės ū-

savaraiiKiai. r>ei kui tau. i- „,r , .n , ,.... ...... ,. . . “Vakar sugavau 40 lyde-WA viršininkai peklą sukę-
lė. Teismo pagalba jie už- 
areštavo viską. Komercinė 
spauda vėl puolė jiems į tal
ką, prieš kanadiečius. Net 
buvo gėda skaityti kanadie
čių spaudą, taip biauriai puo
lančią kanadiečius, svetimos 
šalies reakcionierių naudai. 
Atsirado pinigų trūkumas 
jau ne tūkstančiais, bet de
šimtimis tūkstančių ir net 
šimtais tūkstančių. Nebuvo 
ribų šmeižtams.

Bet kaip po sniegu nieko 
nepaslėpsi, taip ir po melu. 
Darbininkai pamatė, kad in- 
džionkšihas nei medžių piau-

riaus (1-217), ir pradėjo puo
limą. Pradėjo rėkit, kad sky
riuje netvarka, kad trūksta, 
iždui $9,000. Kad atmušti 
melus, unija pasamdė ge- 
riausį Vancouverio audito
rių, kad patikrintų knygas 
ir vėl. Unijai bereikalingai 
kainavo virš $1,000. Jis at-: 
rado, kad knygos tvarkoje, 
kad jokio trūkumo nėra.

Tam neišdegus, Baltušio 
blokas pradėjo šaukti unijos 
mitingus, unijos vardu, be 
valdybos žinios, kas visiškai 
prieš konstituciją. Viename - - , t. ■ , f „ , Z J.-1 - j V na, nei uz darbininkų reika- ir-as buvau (del įdomumo). . ’ , .. , j ..Ten kalbėjo piflnas IWA vi-1 us kovojai “ t,c, W"0

.. . . . le pinigai yra niekas dau-ceprezidentas Hartung, jau / 11fa. ,- -* ta-11 ™ k -v .giau, kaip įsmislas.minėtas Bill Mahoney is C- “ r 
CL ir kiti “baltieji”. Ir ko 
jie ten neprikalbėjo!

Britų Kolumbijos, distrik
tas turėjo į tą viską žiūrėti, 
bet negalėjo nieko pasakyti, 
tik pinigus mokėti — po 60 
centų nuo nario.

Britų Kolumbijos distrik
tas turėdavo susirinkimus 
kas trys mėnesiai, kuriuose 
dalyvaudavo kiekvieno sky
riaus delegatai, rinkti pra
džioje metų. Tokie susirinki
mai yra aukščiausi susirinki
mai tarp konvencijų, Ta aps
krities taryba susirinko spa
lių mėn. 3 dieną, 1948 metų, i 
Vancouveryje. Apsvarsčius 
tokį unijos ardymo klapsi
mą, buvo nutarta ir rezoliu
cija priimta, kad nutraukti 
ryšius su IWA (Internatio
nal Woodworkers of Ameri
ca). Už rezoliuciją balsavo 
didelė didžiuma. Tuo pat sy
kiubuvo nutarta pasivadin
ti Woodworkers industrial 
Union of Canada. Buvo nu- 
tarta palikti tą pačią valdy
bą iki konvencijos. Taip if’ 
gimė WIUC. Tai yra, buvo 
nutraukti ryšiai su amerikie
čių 1WA unija ir įsteigta 
grynai kanadiška unija. Su 
tuo, aišku, buvo sulaikytas 
mokėjimas IWA po 60' centų 
į mėnesį nuo ndrib/Jie lieka 
unijos rankose dėl unijos bu-

kų”.
“Ar žinai, kas aš esu?”
“Ne.” ■ ■
“Aš esu žuvininkystės ins

pektorius.”
“Ar žineii, kas aš esu?”
“Ne.”
“Didžiausias melagis šioj 

apylinkėj.”

ne naujiena. Unijų istorija 
pilna tokių įvykių. Jie turi 
viltį, kad laikas ateis, kada 
ir vėl medžio darbininkų u- 
nija Britų Kolumbijoj bus 
didžiausia ir stipriausia uni
ja, pilnai kanadiška unija, 
kuri ir toliau kovos už darbi
ninkų reikalus.

Reakcionieriai, žinomą, 
rankų nenuleidžia. Pasirodė 
ir teismas. Ernie Dalskog, 
buvęs IWA Britų Kolumbi
jos .distrikto prezidentas, į- 
mestas į kalėjimą už atsisa
kymą išduoti streiko fondą 
iš $130,000, kuris buvo su
keltas Britų Kolumbijoj. Jis 
pasakė, kad darbininkų pini
gai priklauso darbininkams. 
Tik vėliau jis atidavė visus 
pinigus, po iFrsmo apsauga, 
ir buvo paleistas.

Bet ar tąs jau užbaigė gin
čą,? Kur tau. Dabar IWA 

I naudoja visokius būdus, kad

Toroiitiečių Puošiamas

Liaudies Balso
METINIS

PIKNIKAS
įvyks

RUgpiMČio (August) 7 d.

Cekoslovakų Kempėje
Kviečiame1 ruoštis dalyvauti

Rengėjai

tik pasiglemžus B. C. medžio 
darbininkus.

Ir ką tas atnešė? žinoma, 
unija susitvarkys ir bus pil
nai autonomiška ir kanadiš
ka unija, bet jau daugelis tu
rėjo nukentėti. Daugelį palei
do iš darbo, kad drįso tarti 
žodį, o kai kuriems ir kalėji
me teko pabūti. Kova už me
džio darbininkų interesus su
silpninta.

Darbininkams, tačiau, tas
mjR'jnffiUimumnitHinitiHHiiiiiiriiHtnnniirnHHHimiiiiiisniHinus’K
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|Į lietuvis Barberis
I Stag Barber Shop
j Skubus ir Geras 

Patarnavimas
Į P. MOTIEJŪNAS 

Savininkas
1 . I
j 640 Main St, Winnipeg
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Sony ir Duttery Kanados Lietuvio 
Savitarpines Pašalpos Draugiją

Pažiūrėt jie nedideli, nebai-j Jungtinių Valstijų ir Karia-1 000, nežiūrint to, kad farme- 
sūs, bet jie padarė žalos ) dos farmeriamg už $37,000,- j riai kovojo juos iš orlaivių.

VAJUS Tęsis- nuo KOVO 1 iki BIRŽELIO 1 
Laike Vajaus Įstojimas Perpus Nupigintas

Jaunimas nuo 16 iki 20 metų amžiaus Vajaus Metu 
Priimamas Be Įstojamo Mokesčio
Draugija Turi 11 Kuopų Kanadoje

Pašalpomis Išmokėjusi $60,000
Pašalpos Moka: $3.50, $7.00 ir $10.00 į' Savaitę

Pomirtinės Moka: $80.00, $120.00 ir $160.00
Nario Mokestis: 35 e., 65 c. ir $1.10 į Mėnesį

Draugijos Kapitalas Siekia Arti $22,000
■ ■■ ■ • t • • • 1 .

pėl informacijų kreipkitės;
j • J. Keveža, 11A Delaware Ave., Toronto 4, Ont.*
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Pasidairius po Tarybų Lietuvi
šimtas Liaudies į • . i 
Universitetų

Švenčionių apskrities Me
džiūnų kaime Įsteigtas liau
dies universitetas. Jį lanko 
šešių kaimų kolektyyinių ū- 
kių valstiečiai ir darbo žmo
nės, Užsiėmimus, veda vieti
nes mokyklos mokytoja. 
Programoje —r paskaitos 
bendro lavinimosi, gariitos 
mokslo ir politinėmis temo
mis. Pirmoji paskaita liau
dies universitete buvo skirta 
trejų metų planui kolektyvi
nių ir tarybinių ūkių visuo
meninei produktyvei gyvuli
ninkystei išvystytįJ

Toks pat liaudies univer
sitetas įsteigtas Raseinių 
apskrities, Girkalnio progim
nazijos mokytojų iniciatyva. 
Universitete mokosi 60 žmo
nių. Jų tarpe— kblektyvinių 
ūkių pirmininkai, brigadinin
kai, grandininkai ir eiliniai 
kolektyvinių ūkių valstiečiai.

Dabar Lietuvos kaimuose 
yra šimtas, liaudies universi
tetų. Daugelyje jų paskaitas 
skaito: Lietuvos TSR Moks
lų Akademijos tikrasis narys 
profesorius Kriščiūnas, Kau
no Žemės Ūkio Akademijos 
rektorius profesorius Mic
kis ir kiti mokslininkai.1

zuota dešimtys gimdymo na- Sėkminga žūklė 
mų, moterų bei vaikų kon
sultacijų, sveikatos punktų 
ir vaikų lopšelių. "

Keliama medicininio ap
tarnavimo kokybė. Klinikos 
aprūpintos naujausia gydo
mąja aparatūra. Visos ligo
ninės apskrityse ir daugelis 
ligoninų valsčiuose turi savo 
rentgeno kabinetus. Kas me
tai didėja profilaktinis dar
bas gyventojų tarpe. Masiš
kai taikomi apsauginiai skie
pijimai. Pagerėjo medicininis 
aptarnavimas ir liaudies gy
dyklose — vietiniuose kuror
tuose ir sanatorijose.

Tretjakovo Galerijos 
Filialas Vilniuje

Meno Reikalų Komiteto 
prie TSR Sąjungos Ministrų 
Tarybos nutarimų Vilniuje 
atidaromas Tretjakovo gale
rijos filialas. Išskirti I origi
nalūs įžymių rusų dailininkų 
Riepino, Surikovo, Aivazovs- 
kio, šiškino ir kitų paveiks
lai.

Atidaromas filialas suteiks 
Lietuvos darbo žmonėms ga
limumą susipažinti su rusų 
klasikine tapyba. Iš Mask
vos atvežtieji paveikslai bus 
patalpinti trijose didelėse 
Dailės^ Muziejaus salėse.

Medicinos Pasisekimai

Gegužės mėnesio pabaigo
je įvyko pirmasis Lietuvos 
terapeutų suvažiaviinas, ku
riame dalyvavo daugiau kaip 
200 delegatų. ;

Suvažiavimas apsvarstė 18 
pranešimų įvairiomis proble
momis, kuriuos padarė uni
versitetinių klinikų, moksli
niai darbuotojai, o taip pat 
vietinių ligoninių gydytojai. 
Pranešimą apie tarybinės 
medicinos pasiekimą Lietu
voje padarė respublikbs vy
riausiasis terapeutas dakta
ras Laucevičius. ,

Pranešėjas pateikė įdomių 
skaitmenų ir faktų apie liau
dies sveikatos apsaugą Lie
tuvoje. Nemokama medicini
nė pagalba plačiosioms darbo 
žmonių masėms yra garan
tuota. Gydymo įstaigų tink
las respublikoje, palyginti su 
1939 metais, beveik dvigubai

Sporto Sezonas Lietuvoje

Atėjus vasaros, sezonui, vi
suose stadijonuose bei spor
to aikštelėse užvirė sporti
nis gyvenimas. Lietuvos fut
bolininkai,'gimnastai ir krep
šininkai jau turėjo pirmuo
sius susitikimus. Lietuvos 
TSR futbolo pirmenybėse 
jau įvyko susitikimai Vilniu
je, Kaune, Klaipėdoje, Šiau
liuose, Panevėžyje — iš viso 
17. respublikos miestų. Šių 
metų sporto sezone bus daug 
įdomių kūno kultūros kolek
tyvų susitikimų ir rungtynių.

Birželio mėnesį įvyks 
moksleivių spartakiada. Jo
je dalyvaus dešimčiai tūkst. 
moksleivių. Pirmą kartą Lie
tuvoje šiemet organizuoja
mos kaimo ir studentų jau
nimo spartakiados.

Ypatingai didelis dėmesys 
šiemet skiriamas sporto iš
vystymui kaimo vietovėse. 
Lietuvos kolektyviniuose ū- 
kiuose suorganizuotą 109 
sporto kolektyvai.

Respublikoje pravedamas 
paprasčiausių sportinių į- 

; rengimų statybos kolektyvi- 
, niuose ūkiuose mėnuo. Laike 

to mėnesio daugelyje respub
likos apskričių bus įrengtos 
sporto aikšteles kiekviena
me valsčiuje.

Sporto darbui organizuoti 
kaime į kolektyvinius ūkius 
siunčiami sporto meistrai ir 
Kūno Kultūros Instituto 
studentų brigados. Penkiuo
se miestuose organizuojami 
instruktorių visuomenininkų 
kursai kaimo kolektyvams.

—o—
Ruošiasi Žvejoti
Su Elektros Šviesa

Kaspijos jūros ir kitų vie
tų žvejai sėkmingai gaudo su 
elektros šviesa klikas ir ki
tas žuvis. Tam tikron gilu- 
mon nuleistas žiburys vilioją 
žuvis ir šios būriais suplau
kia prie pastarojo.

Broliškųjų respublikų žve
jų patyrimą perima klaipė
diečiai. Tam tikslui parink
tas “Uragano” traleris. Jis 
aprūpinamas vandens nepra
leidžiančiais laidais, lempc-

Jau kuris kartas 
jaunimo” tralerio įgula su
grįžta į krantą su didžiu lai
mikių. žūklė vyksta sėkmin
gai. Gegužės 19 dieną laivo 
kolektyvas jau buvo sugavęs 
429,5 centnerio žuvies vir
šum šių metų antrojo ketvir- ( 
čio plano.

Prieš kelias dienas į jūrą 
išplaukė “Aušros” traleris. 
Žvejams tetrūko 35 centne
rių žuvies, kad ketvirčio pla
nas būtų įvykdytas. Netru
kus jie atsiuntė radijogramą, 
pranešdami užbaigę progra
mos vykdymą.

Antrojo ketvirčio planą 
viršijo “Nord-osto”, “Muso
no”, “Kauno” traleriai ir 
“Saturno” kateris,

—o— 
Visuomeninė Gyvulininkystė 
Žemės Ūkio Artelėse

Kom-

meninę gyvulininkystę. Buvo 
sukurtos 2 fermos: stambių 
raguočių ir kiaulių. Vien iš 
pienininkystės kolektyvinis 
ūkis pernai turėjo 30,000 
rublių pajamų.

Antrais kolektyvinio dar
bo metais Karolio Požėlos 
vardo artelės nariai nutarė 
šias fermas žymiai išplėsti, 
naujai paukštininkystės fer
mai įgyti 150 vištų ir žąsų, 
o taip pat sukurti avininkys
tės fermą.

Įvykusiame gyvulininkys
tės fermų darbininkų gamy
biniame pasitarime priimta 
eilė konkrečių įsipareigoji
mų. Antai, kiaulių auginto
ja drg. Liucė Misiūnienė pa
siryžo iš kiekvienos kiaulės 
per metus išauginti po 22 
paršelius, melžėja drg. Emi
lija Naudžiūnienė įsipareigo
jo iš kiekvienos karvės vidu
tiniškai primelžti po 3,000- 
3,500 litrų pieno.

. Numatyta statyti visuome
ninei gyvulininkystei skirtus

JONIŠKIS. — Dar pernai pastatus, šiais metais bus 
Karolio Požėlos vardo arte- statoma moderniška kiaulių 
lės nariai ėmė vystyti visuo- ferma.

Nauji Tarybų Lietuvos
Pramonės Laimėjimai

Antanas Fedaravičius

daugiau produkcijos, negu 
prieš karą.

Praplečiami fabrikai ir ga
myklos, statomos naujos į- 
monės. Tiktai lengvosios 
pramonės srityje kapitalo in- 
vestacijos per pastaruosius 
3 metus viršija 45 milijonus 
rublių. Kapitalinių darbiu, at
liktų per pirmą 194!} metų 
ketvirtį, apimtis padidėjo, 
palyginti su pirmuoju 1948 
metų ketvirčiu, 34 procen
tais. Statybinių Medžiagų 
Pramonės Ministerija įvykdė 
pirmojo ketvirčio planą 106 
procentais. Tarybų Lietuvos 
statybos gavo didelį mecha
nizmų kiekį. Visi daug darbo 
reikalaujantieji procesai at
liekami mašinų pagalba.

Ryšium su pramonės pro- ' 
dukcijos padidėjimu, padidė-. 
jo ir prekių apyvarta. Pirmo
jo ketvirčio mažmeninių pre
kių apyvartos planas įvyk
dytas 101 procentų, o visuo
meninio maitinimo prekių 
apyvartos — 104 procentais.

Plano įvykdymo pasiseki
mas glūdi jo realume. “Mū
sų programos realybė, — sa
kė Josifas Stalinas, — tai 
gyvi žmonės, tai mes su ju-1 
mis, mūsų darbo valia, mū
sų pasirengimas naujoviškai 
dirbti, mūsų pasiryžimas į- . 
vykdyti planą”. Ir tarybinė 
liaudis, sekdama savo vado 
nurodymais, įgyvendina di
džiuosius komunistinės vi
suomenes statybos planus.

Žmonės, kadrai, apvaldę 
naują techniką, nulemia rei
kalo sėkmę. Lietuvos įmonė
se išaugo nauji žmonės, nau
ji kadrai, respublikoje susi
formavo sava darbininkų 
klasė. Per trejus pokarinio 
stalininio penkmečio metus 
vien tiktai fabrikinio-^amyk- 
linio apmokymo ir amatų 
mokyklos paruošė daugiau 
kaip trylika tūkstančių jau
nų darbininkų.

j Tarybinės santvarkos są- .

Nuo pramonės neatsilieka | įa pažiūra į darbą, atsako- 
’ geležinkelių ir automobilių1—------------- -  — *- -
transportas. Pirmo 1949 me-. 
tų. ketvirčio pakrovimo pla
nas įvykdytas 108 procen
tais, garvežių remonto — 
124, prekinių vagonų remon
to —-113 procentų. Perveži
mų automobilių transportu 
planas krovinių atžvilgiu į- 
vykdytaš 109 procentais, o 
pervežimų keleivių atžvilgiu 
—113 procentų. Pokariniais 
metais Tarybinė Vyriausybė 
išskyrė per 120 milijonu 
rublių geležinkelių transpor
tui atstatyti. Lietuvos gele - 
žinkelis tapo pajėgesniu jr 
techniškai geriau aprūpintu, 
negu prieš karą.

Didžiuliai Lietuvos pramo
nės ir transporto laimėjimai 
akivaizdžiai parodo socialis
tinės ūkio sistemos pirmeny
bę prieš kapitalistinę. Po su
naikinimų, kuriuos Lietuvoje

padidėjo. Naujai suorgani- Į mis ir kitais įrengimais..

Balandžio 17 dieną Lietu- elektros energijos gamybos 
vos TSR Statistikos Valdyba planas, palyginti su pernykš- 
paskėlbė spaudoje pirmojo < 
1949 metų ketvirčio valsty- j 
binio plano respublikos liau- ] 
dies ūkiui atkurti ir išvysty- : 
ti įvykdymo rezultatus. Tie 
rezultatai liudija apie nau
jus, didelius pramo n ė š, 
transporto, kapitalinės sta
tybos laimėjimus, apie pre
kių apyvartos padidėjimą.

Jeigu Lietuvos pramonė 
1948 metais pasiekė prieška
rinį gamybos, lygį, o dauge
lis pramonės šakų jį viršijo, 
tai pirmame 1949 metų ket
virtyje ji nužengė tolimesnį 
stambų žingsnį pirmyn. Pa
didintas bendrosios produk
cijos gamybos planas Įvyk
dytas 106 procentais!

Broliškom tarybinėm res
publikom padedant Tarybų 
Lietuvos pramonė pakilo į 
aukštesnį organizacinį-tech- 
nikinį lygį. Visos atstatytos 
ir naujai; pastatytos įmonės: 
aprūpintos naują, galinga ta- / 
rybine technika. Technikinis 
ekonominis potencialas žy
miai išaugo, Lietuvos pra
monė dabar įstengia įvykdy
ti didesnius planus, negu 
anksčiau. Jei palyginti pra
monės bendrosios produkci- š 
jos apimtį su pirmuoju 1948 
metų ketvirčiu, tai per pirmą 
1949 metų ketvirtį ji išaugo 
39 procentais.

Štai charakteringi svar
biausių pramonės rūšių pro- 'padarė vokiškieji okupantai, 
dukcijos gamybos augimo 
duomenys:

Šių metų pirmo jo.ketvirčio nai atkurta, bet ir duoda

čių metų pirmuoju ketvirčiu, 
įvykdytas 130 procentų, e- 
lektromotrų —17 kartų dau
giau, apšildymo katilų — 230 
procentų, langų stiklo gamy
bos — 345, medvilninių au
dinių —- 211, vilnonių —182, 
lininių — 204, šilkinių -— 
317, avalynės —• 235, mėsos 
— 127, konservų — 223t 
sviesto — 142, augalinio a- 
liejaus — 212 procentų ir t.t.

lygomis gimė nauja sąmonįn-

respublikos pramone per 
trumpą laiką ne tik pįlnuti-

mybės jausmas už savo įmo
nės, priklausančios ne kapi
talistui, o liaudžiai, darbą. 
Atsirado tūkstančiai socialis
tinio lenktyniavimo pirmū
nų, pramonės racionalizato
rių, novatorių. Čia planlo Į- 
vykdymo pasisekimo laidas.,.

Radviliškio depo inžinie
rius Jašiūnas išrado pneu
matines stakles, žymiai pa
lengvinančias darbininkams 
vagonų remonto darbą. Ta
bako fabriko “Kova” šalt
kalvis racionalizatorius Kar- 
nusevičius naujaip įrengė 
staklių parką ir įnešė icįaug 
patobulinimų. Konditerijos 
fabriko “Ramunė” inžinie
rius Maleikis visiškai per
tvarkė technologinį procesą, 
kas leido dvigubai pakelti 
f abriko produktyvumą. Ava
lynes pramonės įmonėse ži
nomi racionalizatorių var
dai: Pavočka, Račkauskas, 
Pirijas, Bartasevičius, Saka
lauskas ir kiti. Tūkstančiai

(Pabaiga ant 7 puslp.)
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KARO KURSTYTOJAI SUDRAUSTI

Platus žmonių judėjimas pastarųjų mėnesių laiku iš
kėlė viršun masių pasipiktinimą karo kurstytojais. Asme
nys ir spauda, kurie taip atvirai kalbėjo apie trečią pasau
lini karą, buvo priversti aptilti. Kanados žmonės laike sei
mo rinkimiį irgi įrodė savo pasipiktinimą tais, kurie norėtų 
kito karo. George Drew, kuris labai daug kalbėjo už karą, 
gavo didelį antausį: jo partija išrinko vos 42 atstovus (tu
rėjo 69)'. t

Paryžiaus konferencija, kurioje dalyvavo keturių di
džiųjų valstybių užsieniniai ministerial, nepriėjo žymių su- 
sitaripų, bet žymiai sušvelnino tarptautinius santykius. 
Atrodo, kad jei ne visos, tai bent kai kurios vakarinės 
jėgos buvo priverstos skaitytis su masių balsu.

Aplamai imant, tarptautinė padėtis žymiai pagerėju
si.'Taikos šalininkai tikrai laimėjo didelę pergalę. Keikia 
tiktai nenuleisti rankų, tęsti kovą prieš karo kurstytojus, 
o taika bus apsaugota.

EKONOMINIAI SUNKUMAI AUGA

Bulgarijos mokyklų vaikai 
surengė paradą paminėjimui 
Ciriliaus ir Matodijaus. Tarp 
šventųjų jie pasikabino ir

Stalino ir Dimitrovo paveiks
lus. Minimi šventieji skaito
mi bulgarų alfabeto išradė
jais..

Ką Kiti Rašo ar Sako į
.    i

Pastabos

Maršalo planas, atrodo, neišgelbės nei Jungtinių Vals
tijų, nei Europos nuo ekonominių sunkumų. Didžioji Bri
tanija, didžiausia Maršalo plano dalininkė, tikrai atsidu
ria į ekonominį sūkurį. Sako, kad jos aukso ir dolerių re
zervai sumažėjo $200,000,000. Valdžia esanti verčiama 
laužyti Jungtinių Valstijų prekybinius suvaržymus ir ieš
koti didesnės prekybos su rytinėmis valstybėmis. Prasi
deda dideli susikirtimai su Jungtinėmis Valstijomis, ku
rios nori priversti Britaniją ir kitas šalis atidaryti plačiau 
duris prekybai ir tokiu būdu padidinti amerikiečių prekėms 
rinkas.

Jungtinės Valstijos brenda į nedarbą. Skaičiuojama, 
kad jau 5,000,000 bedarbių, kurių iki rudenio susidarysią 
nuo 8,000,000 iki 10,000,000. Puola plieno gamyba, puola 
pareikalavimai ir daugelio kitų prekių.

.Pasirodo, kad kapitalizmas negali apgalėti savo eko
nominių ligų. Juo toliau, tuo didesnės tos ligos darosi.

KAIP BUS SU JŲ PAŽADAIS ?

Liberališka spauda labai dažnai minėjo 22 Ontarijos 
konservatų prižadus rinkėjams, kurių jie neišpildė. Dabar, 
liberalams laimėjus federaliūs rinkimus, klausimas kyla: 
Kaip bus su liberalų pažadais?

Premjeras St. Laurent prieš pat balsavimus sakė: 
“Mes (nepasitenkinsime kol nebus užtektinai butų Kanados 
žmonėms". “Mes ketiname būti pasirengusiais su naudin
gais projektais, kuomet jie bus reikalingi davimui darbo, 
jei jo pritrūks”. “Mes sieksime kontribucinės sveikatos ap- 
draudųš”. “Aš galiu prižadėti jums, kad jei tik bus kur 
nors rinkų dėl Kanados eksporto, liberalų valdžia suras 
jas”.

Daugeliui kanadiečių jau dabar sunku gauti darbus. 
Daugeliui kanadiečių sunku gauti žmonišką butą. Taip 
pat labai reikalinga sveikatos apdrauda. Laikas pasirūpin
ti ir rinkomis dėl eksporto. Jų galima rasti rytinėse šalyse. 
Kanadiečiai lauks, kad viršuj minėti pažadai būtų greitai 
pradėti pildyti.

NE KĄ IŠLOŠET

Nieko Nepešė

Kuomet Krupavičius ir Si
dzikauskas skubiai išvažiavo 
iš Amerikos, jų pakalikai ra
šė savo laikraščiuose, jog 
jiems baisiai svarbu būti Pa
ryžiuje, nes ten įvyksta už
sienio ministrų konferencija. 
Na, ir šovė jie Paryžiun.

Tie svieto perėjūnai tikėjo
si,, kad ministrai bent užsi
mins apie Lietuvą. “Vilnis” 
tuomet sakė, kad jie tik ap
gaudinėja savo aveles.

Taip, žinoma ir buvo.
Pereitą šeštadienį “Drau

gas” surūgusia mina parašė, 
kad Paryžiuje Krupavičius ir 
Sidzikauskas sužinojo, jog

“Lietuvos klausimas nebus 
svarstomas”.

Tie politiniai avanturistai 
dar kartą išvoliojo purvyną. 
— L. Pruseikm

■ 4=o— 
“Geležiniai Komunistai”

Anglas mokslininkas ir no- 
velistas Aldous Huxley mato 
prastus prospektus “vakarų 
demokratijoms”. Jis sako: 
“Vakarų šalys yra visos ser
gančios draugijos, disenteg- 
ruojančios po spaudimu žy
giuojančios pirmyn technolo
gijos.”

Technologija žygiuoja pir
myn, politinė ir socialinė va-

{Pabaiga ant § puslp.)

neišnaikino, nors ir šaudė ir kalėjimuose pūdė. Priešingai, 
dabar jie vargsta užsieniuose, kai komunistai valdo Lie
tuvą. Šaudymas ir pūdymas kalėjimuose nieko nepadėjo ir 
kitiems.

Darbininke pastabas-rašinėja vienas iš Kanados lie
tuvių dipukų, Pr. AL, mokindamas amerikiečius, kaip ko
voti su komunistais. Jis savo skiltyje tiesiog piktinasi, kad 
amerikięčiai nemoka tinkamai apsidirbti su komunistais. 
Jam jau įkyrėjęs komunistų vadų teismas.

Ot, kad Amerikoje būtų teisėjais tokie, kaip Lietuvos 
tautininkai, kurie anais metais sušaudė keturius Lietuvos* 
komunistų vadus, tai būtų kas kita.

Pr. ĄL reiktų atsiminti, kad ir Lietuvos tautininkai

PRIETEMA
A. DAGILIS

Sutemos spėkos vėl mus apniko:
Klykia tamsybės slibinai,

Pažangą liaudies partrenkti tyko, 
Kurią iškėlė milžinai.

Žiaurumais keršto apsiginklavę,
Varputį ugdo netiesos, —

Nors nuodingiausią gylį įgavę, 
Neįmanys užstelbt šviesos.

Jie purvais drabsto tai, kas teisinga,
. Kas liaudžiai teikia gerumus,

Bet tiesa toji tvirta, masinga -4 
Apšviečia saule mūs namus?

Tik tie, ką mato šviesos didybę, 
Moka surast laisvės takus

Ir liaudies siekius, didžią teisybę — 
Keičia istorijos lapus.

Bostoniškis juozapininkų 
organas Darbininkas rašo:

“Jeigu pasauly kiltų nau
ja ekonominė depresija, tai 
jai panaikinti reikėtų iššauk
ti naują pasaulini karą, kad 
paskui galėtų būti antras 
Marshall’io planas, kurs pa
saulį iš ekonominio krizid iš
vestų.”

Reikia| pripažinti, kad ne 
vien šis lietuviškų klerikalų 
laikraštis taip galvoja.

Daugelis kapitalistų dirba, 
kad iššaukti kitą karą tikslu 
išvengti kito ekonominio kri- 
zio. Karas jiems pelningas.

Stebėtina, bet taip vadina
mieji krikščionybės ir laisvo
jo užsiėmimo gynėjai karą 
skaito geriausia priemone 
savo ekonominiams ir impe- 

i realistiniams siekiams at
siekti.

I Įdomiausia tas, kad ir jie 
į kalba prieš prievartą, žiau- 
i rumus. Ar yra didesnė prie
varta ir žiaurumas, kaip ka
ras?

•
Reikia, tačiau pastebėti, 

kad karas neišgelbėtų nei 
smunkančios krikščionybės, 
nei smunkančio kapitalizmo.

Netoli nuvedė ir Maršalo 
planas.

Didžioji Britanija, kuri 
daugiausia Maršalo plano pa
ramos gauna, atsiduria vis į 
didesnius ekonominius sun
kumus.

O kiek šalių palaidojo ka- 
pitalizmą visai? Tai vis karo 
pasekmės.

Ekonominiams krizia m s 
panaikinti yra geresnis bū- 

Į das: socialės reformos, ku- 
j rios pakeltų masių gerbūvį.

Pakėlimas liaudies perka
mosios galios momentaliai 
pašalintų prekių susikaupi
mo pavojų.

Bet išnaudotojai šio kelio 
nenori. Jie geriau išleis mi
lijonus propagandai už karą, 
negu pagerinimui savo žmo
nių būvio.

Jungtinėse Valstijose ir 
Kanadoje yra virš 150,000,- 
000 gyventojų. Iš to skai
čiaus, du trečdaliai gyvena 
nedatekliuje. Jeigu jie išgalė
tų, pirktųęi daug.

Tik pagalvokit, kokia dide
lė rinka būtų, jeigu tų žmo
nių perkamoji galia būtų pa
kelta.

Bet įstatymų leidėjai su
sirūpinę nę jų perkamosios 
galios pakėlimu, o jų suvar
žymu, kad negalėtų veikti už 
savo padėties pagerinimą.

L Y;
i i. /

ISTANBUL, Turkija. —- 
Atvyko 4 amerikonai, kurie 
žada ieškoti “Nojaus arkos” 
ant Ararato kalno.



926 Nr. 926 liaudies Balsas Puslapis

A. PUŠKINAS A. VENCLOVOS Vertimas

nkų 
o:

tau
tai 

iuii-

kad
ti'-HS'

biS-/ .H ne. kalų
rbą, 
kslu
kri- 
as.

tina- 
Isvo- 
karą 
pone 
hpe-

at-

Į? jie tjau- prie-
I ka

Eugenijus Onieginas
(Tęsinys)

Jis piktinos, jisai gailėjos, 
/Mylėjo gėrį taip tyrai, 
Skaudžiai saldžios šlovės ilgėjos, 
Ir virė kraujas jam karštai. 
Pasauly žengė jis su lyra;
Širdis užsiliepsnojo tyra 
Poezijos liepsna vien mum 
Po Goethes, Schillerio dangum. 
Ir jis aukštųjų Mūzų menui 
Nedarė gėdos niekados;
Giesmėj kilniai jis visados 
Aukštais vien polėkiais pleveno, 
Aistra Svajonės nekalta 
Ir grožybe tauria, rimta.

bėti, 
nei 

įbes, 
kmo. 
ršalo

I kuri 
|o pa
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Dainavo meilę, męilės klausė, 
Ir buvo aiški jo daina, 
Kaip mergiška goda tyriausia, 
Kaip vaiko sapnas, kaip daina, 
Kaip mėnuo erdvėj spindulingoj, 
Dievaitis atdūsių slaptingų. 
Dainoj jo buvo liūdnumą, 
Kažkas, miglota toluma 
Ir rožės romantizmo tyro; 
Dainavo tolimas šalis 
Tylumoje, kur ilgai jis 
Raudojo ašaromis vyro; 
Pasaulis rodės kuobodus, I ••
Kai aštuonioliktus metus

Sulaukė. Vievis jį tegalėjo 
Eugenijus suprast čionai,

ąm s 
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Puotų nebuvo jis gerbėju 
Dvaruos kairhyniniuos senai; 
Nuo pokalbio triukšmingo bėgo, 
Taip pat klausyti jis nemėgo 
Nei apie šieną, nei šunis, 
Nei vyną, gimines, vinis, 
Nes ten nebuvo jausmo gryno, 
Ugnies poezijos skaidrios, 
Nei proto, nei širdies taurios, 
To pokalbio nieks negaivino; 
O jų žmonų šnekoj išties 
Mažiau dar buvo išminties.

Mūs Lenskį, gražų ir turtingą, 
Visur palaikė jaunikiu:
Taip kaime manančių nestinga, 
Ir dukteris- visi sykiu 
Jie piršo pusrūsiui kaimynui; 
Užeis jis — tuoj kalbėt mėgino 
Lyg apie kitką pamažu, — 
Kad būt viengungiu negražu; 
Ir prašė jį prie sąmovaro. 
Arbatą Dūnė pils' žiūrėk, — 
Jai kužda: “VA, įsistebėk!” 
O paskum atneša gitarą:
Ir spiegia ji (apsaugok mus!): 
Ateikį deimanto namus 

—o-—
Bet Lenskis neturėjo noro 
Vedybų jungą vilkti greit - 
Ir su Onieginu panoro 
Arčiau j pažintį sueit.
Derėjo jie: liepsna ir ledas, 
Poezija ir proza dedas 
Draugėn, nors skiriasi labai. 
Taip nepanašūs šie draugai — - 
Jie viens antram įkyrūs liekas, 
Vėliau patinka,, dar vėliau 
Kasdien sujoja vis dažniau, — 
Jų amžinai neperskirs niekas. 
Bedykinėdami ilgai, 
Taip žmonės darosi draugai.

Bet mes draugystės nesivaikom; • 
Atmetę prietarus kvailus, 
Save mes vienetais telaikom, 
O nuliais gi — viste kitus;

IVaizduojamės Napoleonai;
■ Dvikojų gyvių milijonai
Mums vien tik priemonė gera; 
Iš jausmo juokas mums tėra.
Eugenijus — dėt ant svarstyklių ■— 
Geresnis už kitus, nors jis 
Ir niekina žmonių mintis, 
Bet nėr be išimčių taisyklių : 
Kai ką jis vertino labai 
Ir jausmą gerbdavo tikrai?

Su šypsena jis.Lenskio klausės: 
Poeto žodis iškalbus,
Sprendimai ir jo mintys blausios, 
Jo žvilgsnis įkvėptas, gilus — 
Herojui nauja tai atrodė;
Vėsinanti iš lūpų žodį 
Dabar jis stengės neišleisi, 
Galvojo : kvaila būtų keist 
Ar drumsti trumpą jo ramybę; 
Ir be manęs jam laikas bus; 
Tegul gyvena sau žmogus, 
Pasaulio tiki tobulybę;
Jaunystė — karštligė, sapnai, — 
Atleiskim kliedesius mes jai.

Sukeldavo ginčus tarp jųjų, 
Susimąstyti traukė vėl 
Ir sutartys tautų senųjų, 
Ir gėris, piktas, ir kodėl 
Tokie, štai, prietarai nedingo, 
Ir karsto paslaptis lemtinga, 
Gyvenimas, buitis visa
Jų apsvarstyta ištisa.
Poetas, spręsti toks aistringas, 
Poemų šiaurės fragmentus 
Kaskart skaitydavo kitus; 
Eugenijus gi abejingas
Jaunuolio klausė įdėmiai, 
Net nesuprasdamas tiksliai.

Dažniau gi aistromis domėjos 
Mūs atsiskyrėliai dabar.
Audringai valdžiai jų praėjus, * 
Onieginas netyčia dar 
Jas pamini ir atsidūsta.
Laimingas, kas jų žino rūstų 
Siautimą ir jau metė jas ; 
Bet žymiai laimingesnis tas, 
Kas meilę vienatve vėsino, 
V aidus keiksmais; su žmonele 
Kas žiovauja pamažėle, 
Ir jo pavydas nekankina,- 
Kas bočių kapitalą gins 
Ir kortomis nesunaikins’

Kada po vėliava sustosim 
Blaivios, protingos ramumos, 

į Kada aistrom nebeliepsnosim,
i Ir mums jau bus juokingos jos, 
Jų įkarštis, jų įnirtimas 
Ir pavėluotas sugrįžimas: — 
Nurimę, nors ir nelengvai, 
Klausyti mėgstam, kaip laisvai 
Kitų aistra maištingai reiškias 
Ir kaip ji jaudina vėl mus; 
Taip invalidas, neramus, 
Pakreipia ausį ten, kur aiškūs 
Girdėt jaunų karių balsai, 
Kai jis jau užmirštas visai/

—o—
Dėl to liepsninga mūs jaunystė 
Atskleidžia viską amžinai: 
Ir vaidą, meilę, džiaugsmą drįsta 
Visiems tuoj išplepėt jinai. 
Invalidu jau būti rengės 
Onieginas — klausyti stengės 
Rimtai ir iš visos širdies 
Poeto mūs išpažinties;

Tas sąžinę nekaltą savo i
Atverdavo visai laisvai.
Eugenijus gi ištisai 
Jo meilės sakmę tuoj pagavo, 
Kur daugel pojūčių gilių, 
Mums jau seniai nebnaujų.

—o---
Mylėjo jis, kaip mūsų metai 
Jau nebemyli; taip tiktai 
Širdim beprotiška poetai 
Mylėti turi nelemtai: ,
Visur, visad viena svajonė, 
Vis ta pati geismų vilionė 
Ir ta pati vis liūdnumą! 
Nei šaldančioji toluma, 
Nei vienumos ilgiausi metai, 
Nei Mūzoms valanda skirta, 
Nei svetimų kraštų gamta, 
Nei mokslas, nei džiaugsmų verpetai 
Nepakeitė nieks sielos jam, 
Ugnies skaisčiosios uždegtam.

-—o—
Jis Olga, vaikas dar, žavėjos, 
Širdis dar nevirė skausmais, 
Kai sugraudintas jis gėrėjos 
Žaidimais kūdikio visais; 
Tamsiam pavėsy ąžuolyno 
Jis žaist su ja drauge mėgino, 
Tėvai, kaimynai skyrė jiem 
Vestuvių vainikus mažiem. 
Unksmėj ramioj, unksmėj be vėjo, 
Nekalto grožio kupina, 
Tėvų akivaizdoj, jauna, 
Pakalnute ji pražydėjo, 
Kur tankioje žolėj drugys 

’ Nei bitė jos neaplankys. '
°—O—“

Poetui gi padovanojo 
Jaunų džiaugsmų sapnus jinai, 
Ir jo skudutis suvaitojo 
Jos įkvėptasis taip liūdnai. 
Palieka aukso jis žaidimą, 
Mylėt girias tamsiąsias. ima, 
Ir vienumą, naktis tylias, 
Mėnulį šaltą ir žvaigždes, — 
Mėnulį, dangiškąją lempą, 
Jai skiriame vakarines 
Visas mes savo vaikštynes 
Ir ašaras, kai liūdna tampa... 
Bet šiandien mums atrodo jis 
Tiktai išblyškęs žiburys.

Kukli ji visada, klusniausia, 
Kaip rytas visuomet linksma, 
Kaip dainiaus siela — atviriausia, 
Kaip meilės bučinys miela, 
Jos akys — tai’dangaus žydrynė, 
Šypsnys ir garbana lininė, 
Liemuo jos, balsas, judesiai —- 
Štai, Olga. . . bet kurį drąsiai 
Romaną imkit, ten parodo 
Portretą jos: meilus labai;
Aš pats mylėjau jį kadai, 
Bet jis be galo man nubodo. 
Skaitytojau, man leisk dabar 
Vyresniąją parodyt dar.

Sesuo vadinosi Tatjana. . . 
Tikriausiai čia tik pirmąkart 
Švelniuosiuos puslapiuos romano 
Šį vardą drįstame ištart.
Ir ką? jis skamba kuo puikiausiai, 
Bet neatskirtumei tikriausiai 
Nuo jo senovės mūs garsios, 
Tarnaičių kambario. Tiesos 
Juk daug yra, kad skonio maža 
Pas mus ir mūsų varduose 
(Jau nekalbėsi — eilėse);
Pas mus švietimas sunkiai veža,

Ir mums iš jo prilipo jau ' 
Vien maivymasis — nieks daugiau

Taip, ji vadinosi Tatjana. 
Nei gražumu sesers savos, 
Nei rausvumu jos neįmano 
Patraukt akies, apsukt galvos. 
Liūdna, tyli ji, kaip laukinė, - 
Baikšti lyg stirna ta miškinė, 
Ir netgi šeimoje savoj 
Ji jautės tartum svetimoj. 
Ji nemokėjo ir glaustytis 
Prie tėvo, motinos judri, į 
Pati dar vaikas, ji būry 
Nemėgo žaisti, šokti, vytis, — 
Dažnai prie lango ji viena 
Tyli sėdėjo ir liūną. j

Jai susimąstymas tebuvo 
Draugu vaikystės dienose, ( 
Daug laisvo laiko, jai pražuvo

I Svajojimuos ir sapnuose, 
i Ir adatos nečiupinėjo
Jos švelnūs pirštai; nemokėjo 
Šilkais ji drobės siuvinėt 
Ir raštais josios adinėt.
Kas mėgsta valdžią, šitaip daro: 
Ims žaisti vaikas su lėle 
Ir taip išmoks pamažėle,
Kaip elgtis kur, kam duoti gam, 
ir lėlei vis rimtai kartos 
Pamokymus mamos savos.

Tačiau Tatjana amžiaus tokio 
Lėles neliesdavo visai;
Naujienų ir madų visokių 
Nepasakojo niekad jai. 
Ir vaikiškasis išdykimas 
Jai svetimas; atsitikimas 
Baisus žiemos metu, nakčia 
Kur kas labiau žavėjo ją. 
Kai Olgai žaisti auklė bėgo 
Į pievą rinkti bičiules 
Aplink visas mažiulėles, 
Skiniuko žaisti ji nemėgo, 
Žaidimo triukšmas jai nykus 
Ir linksmas juokas nejaukus.

Pamėgo balkone ji savo 
Ankstyvą aušrą pasitikt, 
Kai horizontas jau bolavo, 
Būriai žvaigždynų ėmė nykt, 
Ir žemės kraštas vis skaidrėjo, 
Ir skelbė rytą gausmas vėjo}<> 
Ir kėlėsi diena šviesi. 
O žiemą, kai naktis tamsi 
Šešėly pusę žemės laiko, i 
Ir ilgai tylumoj tuščioj, 
Mėnulio prieblandoj rūsčioj 
Rytai dar skendėja be saiko, 
Ji keldavos tamsumoje, 
Vienų tik žvakių šviesoje.

Anksti patinka jai romanai; 
Ji viską regi jų šviesoj; 
Apgaulę mėgsta, kaip išmano, 
Ir Richardsono, ir Rousseau. 
Jos tėvas geras žmogus buvo, 
Jis amžiuj praeitam užkliuyo; 
Nematė knygose žalos;
Pats neskaitydams niekados, 
Jas laikė vien pūtimais Vėjo 
Ir neąirūpino visai, i
Kad tomas koks nakčia slaptai 
Po priegalviu dukters gulėjo. ' 
Richardsonu gi dar anksti 
žmona žavėdavos pati.

(Bus daugiau) J
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MONTREALO ŽINIOS

Korespondentas

PADĖKOS ŽODIS

Telefoną Atsako Lietuvaitė

I'

Susižeidė Rauką

Birželio 28 d. drg. R. Va-

Dėl informacijų prašom® 

telefonuoti TRenmore 1135

Paimame iš namų ir prista
tome atgal. Pagerintas pa
tarnavimas. Darbas garan
tuotas.

lentis susižeidė ranką. Ligo
nis serga savo namuose.

Linkiu greitai pasveikti.

Savininkai:

J. Matulaitis, G. Kriauče- 
liūnas, A. Majauskas

Priminimas , .
Dar kartą ppimenu Mont

real Lietuvių Sūnų ir Duk
terų Pašalpinės Draugijos 
nariams, kad pusmetinis 
draugijos narių susirinkimas 
įvyks šį penktadienį, liepos 
(July) 8 d., Vytauto Klubo 
svetainėje. Pradžia 8 v. v.

Nariai kviečiami skaitlin
gai atsilankyti.

—o---
Gražiai Pagerbė Vedybinių 
Sukaktuvių Proga

Birželio 25 d', pas dd. Viz
barus stuboje, buvo suruoš
ta surpryzo partija pagerbi
mui ir atžymėjimui dd. Albi
no ir Julėsį Vaitiekūnų, jų 
dvidešimties metų vedybinių 
sukaktuvių proga!. Apart di
delio būrio jubilijantų drau
gų, šiose sukaktuvėse daly
vavo ir amerikonų, tai drg. 
Vaitiekūnienės' pusseserė su 
savo vyru. Partija buvo la
bai gražiai1 priruošta: daug

VICTORIA 
CLEANERS 

■; WEBS CO.
EXPERT 'CLEANING a DYEING 
SERVICE FOR CLOTHES AND 
HOUSE FURNISHINGS OF 
ALL DESCRIPTIONS j 

hllJNOR REPAIRS. I ® 
RUGS’ AND CHESTERFIELDS 

CLEANED | .
CITY-WIDE PICK-UP 

AND DELI VERY \ ! ' 
FUR AND GARMENT STORAGE 

Tel: BEMrs 2200, Valandos: 4—5 po piet, 7—*8 Vffifc 
ir sulig susitarimo, iSskiriant 
Šeštadienius ir sekmadieniu a.

Daktaras Rabiiiovičius
Chirurgas Specialistas

Turiu savo .rgpnlnę, egzaminuoju ir gydau įvairias ilgas. 
Darau visokias operacijas Ir peršvietimus (X - Rays).

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P D nariams papiginta kaina. 
4351 ESPLANADE AVE.,e MONTREAL, QUE.

Br. Roman Pniewski
Daugeli Metų Praktikavęs Didelės® LigonMėa® & 

Klinikose Europoje Ir Amerikoje

Specialistas Venerinių IZgų tr Akušerijoj
3537 PARK AVE. Tel. HA. 7623 MONTREM

VaftjMioa Nuo 3 fto 9 Vai. P© Metų

vaišių, o ‘'jaunieji" buvo ap
dovanoti labai gražiomis ir 
vertingomis dovanomis. Par
tijos priruošimui darbavosi 
visa eile draugų-ių.

Drg. Vaitiekūnai yra labai 
draugiški ir simpatiški žmo
nes, nemažai prisidėję darbu 
Sūnų ir Dukterų Pašalpinėj 
Draugijoj, ir turi daug drau
gų-

Daug “Shower” Partijų

Nė vienais metais neįvy
ko tiek daug vestuvių, kaip 
kad šiais metais, o kadangi 
daug vestuvių, tai daug į- 
vyksta ir visokių priešvestu- 
vinių partijų. Pastaruoju lai
ku įvyko dvi “shower” par
tijos dėl Nelės Kielaitės, ku
rias jai suruošė, vieną, kiek 
anksčiau, jos draugės, tai bu
vo piniginis “shower”, gi ki
ta partija įvyko birželio 28 
d., kurią suruošė įstaigos

Valome, dažome ir sutaiso
me vyriškus ir moteriš
kus drabužius. Pageriname 
(Drex) reinkautus. Taipgi 
valome kitus namų reikme
nis, kaip: langatieses (.cur
tains) , antklodes ir taip to
liau, išskiriant skalbinius.

Liaudies Baisas

Saržentas Edvardas Bačulis, 
žuvęs karo metu Anglijoj, 
kurio palaikai buvo atvežti 
Amerikon ir palaidoti liepos 
4 dieną, nacionalinėse kapi
nėse. Jo tėvai gyvena Lachi- 
nėj, Montrealo priemiestyje. 
f , , ■ 1 ' ’ r* r

darbininkai, kurioje Nellie 
dirba. Ji įvyko Mount Ro
yal viešbutyje. Šioje partijo
je ji buvo apdovanota jai la
bai reikalingais daiktas, tai 
“suit-cases”;

Birželio 20 d.' įvyko kita 
partija, kurią suruošė drg. 
H. Adomonienė, dėl A. Ado
monytės, pas Adomonytės 
sesutę Canie. Buvo labai gra
ži partija, daug susirinko 
moterų ir merginų, kurios' 
būsimą jaunąją apdovanojo 
labai gražiomis dovanomis, o 
drg. H, Adomonienė labai 
sugabiai ir gražiai priruošė 
partiją.

Linkiu būsimoms jauno
sioms gražios ir laimingos 
ateities!

Susižiedavo

Birželio 25 d. susižiedavo 
Petras Žukauskas su Julija 
Gečiūte. Sųžiedotiniai abu 
yra nesenai atvykę iš Vokie
tijos. Jų vestuvės numato
mos rudenį.

-Tel. FL. 9659 Gyv. DO. 5947

J, M. Rosenfeldas
Advokatas

Kalbą Lietuviškai 
Atlieku visus teismų patar
navimus, darau palikimo 
testamentus, įgaliojimus, 

morgičlųs ir kt.
20 St. James St E. Kamb 36 

MOTęTREAL, lį UE.

Tel. LA. 4441

Dr. H. Rosenf eld’as
Oficialus MLSDPD ir
DLKVNPD Gydytojas

Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4 v. p. p.,
7—8 v. v. ir susitarus

4539 PARK AVE.
Montreal, Que.

Daug Svečių Amerikonų

Pastaruoju laiku Montrea- 
lą aplanko daug lietuvių a- 
merikiečių, kurie čia atva
žiuoja atlankyti savo gimi
naičius, kiti savo draugus. 
Paskutiniu laiku amerikie
čiai svečiavosi pas Šipelius, 
taip gį buvo atvykę ameri
kiečiai Matusevičiai, tai drg. 
S. Matusevičiaus dėdė iš 
Connecticut valstijos. Buvo 
ir ant pikniko.

NEW GLASGOW, Que. — 
Širdingai dėkojame draugam 
ir draugėms už surengtą 
mums partiją gegužės 29 die
ną, paminėjimui 2-ties metų 
mūsų vedybinio gyvenimo, o 
ypatingai šios partijos ren
gėjams ir rengėjoms, kurie 
nepagailėjo taip brangous 
laiko.

Mes niekad nesitikėjome 
esą užsitarnavę tokios pa
garbos. Mes to neužmiršime 
niekados.

K. A. Milevičiai 

į Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas^ Šaukite

■ Virbai! Electric, Reg’d 
Lietuvis Elektros Kontraktorius

i Darbas Garantuotas —- Greitas Patarnavimas 
Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas 
Laikau pardavimui visokius elektrikinius reikmenis

Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655

816 Jean Talon, W. Montreal |

WINDSOR
Ory Cleaners & Dyers Co. Lid

Windsor yra yiena is vėliausių ir moderniškiausių 
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai:
A- Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 Choreli Avė. TRenmore 6679
VERDUN, QUE?

Arkivyskupas Josef Beran, 
kurs bando sulaikyti socialę 
revoliuciją Čekoslovakijoje, 
bet juo toliau, tuo daugiau 
jo pasekėjų atsimeta nuo jo 
ir stoja į tarpį tų katalikų, 
kurie eina su valdžia.

LONDON. — Kęturių di
džiųjų talkininkų užsieninių 
ministrų pavaduotojai tęsia 
derybas dėl taikos sutarties 
su Austrija.
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Nauji T. Lietuves 
Pramonės Laimėjimai

(Atkelta nuo 3 puslp.) 
darbininkų ir darbininkių- 
stachanovininkų jau įvykdė, 
o daugelis net pirma laiko 
viršijo savo asmenin i u s 

•< penkmečio uždavinius.
Lietuvos įmonėse plačiai 

išsivystė specialistinis lenk
tyniavimas del produkcijos 
išleidimo padidinimo ir jos 
kokybės pagerinimo. Beveik 
90 procentų visų darbininkų 
ir tarnautojų dalyvauja šio
se lenktynėse. Pirmame 1949 
metų ketvirtyje, Maskvos 
darbininkų pavyzdžiu, Lietu
voje užgimė naujas patrioti- 

i nis sąjūdis — tai sąjūdis dėl 
apyvartinių lėšų paspartini
mo fabrikuose ir gamyklose, 
dėl srovinių darbo metodų į- 
diegimo, dėl visokeriopo vi
dinių rezervų išnaudojimo ir 
tiktai puikios kokybės pro
dukcijos išleidimo brigadų 
sudarymo. Vien tik Lietuvos 
lengvojoje pramonėje pui
kios kokybės brigados yra 
per tris tūkstančius 'darbi
ninkų. Visos šios priemonės 
įgalina 1949 metais paga
minti pusantro kąrto dau
giau pramoninės produkci
jos, negu 1948 metais.

Kiekvienas tarybinis dir
bantysis sutiko Lietuvos T- 
SR liaudies ūkio laimėjimus 
per pirmą 1949 metų ketvir
tį su gilaus pasididžiavimo 
jausmu. Šie laimėjimai lai
duoja tolesni nenutrūksta
mą Tarybų Lietuvos liaudies 
ūkio pakilimą.

Konstancija Abekienė ir Agnės Kenstavičienė, amerikiečių 
ir kanadiečių mylimiausios dainininkės, kurios dainuos to- 
rontiėčių rengiamame Liaudies Balso piknike, rugpjūčio 
(August) 7 dieną, čekosldvakų kempėj, ne:oli Streets- 
Ville, Ont. • V

L L. Draugijos Nariams
CentraMo Komiteto Pranešimas

Narines Duokles

Darbininkai Pyksta 
Ant Savo Valdžics

LONDON. — Britanijos 
darbininkai nepatenkinti sa
vo valdžios politika namų 
fronte. Jie kaltina, kad val
džia per daug nuolaidi kapi
talistams ir per mažai pa
lengvinimų duodia darbinin
kams.

.. • I '
■t !

British Transport and Ge
neral Workers uniją, turinti 
1,350,000 narių, ketina Su
traukti kooperaciją su val
džia, jeigu ji nepagerins dar
bininkų būvio.

r

50 skyrių priėmė rezoliu
cijas, kurias įteiks unijos 
konferencijai, r e ikalaujan- 
čias sumažinti kapitalistų 
pelnus, griežčiau kontroliuo- 

■ ti kainas ir pakeltųdarbinin
kų algas.

i ■ .

Daugelis darbininkų nepa
tenkinti, kad kapitalistams 
už nacionalizuotas įmones la
bai brangiai mokama.

Birželio 21 dienos susirin
kime plačiai kalbėjome mū
sų Draugijos reikalais.. Pasi
rodo, kad nepaisant agitaci
jos ir prašymo, dar vis turi
me nemažai narių, kurie už 
šiuos metus tebėra nepasi
mokė ję savo narinių duoklių. 
Tuo tarpu Draugijos Kons
titucija (Sk. “Mokesčiai”, 
parag. 7-tas) nurodo, kad 
duoklių mokėjimo laikas pa
sibaigia su liepos 1 diena. 
Tačiau Centralinis Komite
tas turį teisę tokį mokėjimo 

■ laikotarpį prailginti. - Taigi 
ir nutarėme tą laikotarpį 
prailginti iki spalių 3 d., tai

yra, ištisais trimis mėnesiais. '

Nuoširdžiai raginame vi
sus narius, atsilikusius su 
duoklėmis, pasinaudoti šia 
proga ir duokles pasimokėti. 
Ir nelaukite paskutinės die
nos. Tą savo mažą organiza
cinę pareigą atlikite tuojau, 
dabar! Būkite nariais gera
me stovyje.

Draugijos Jubiliejus ir 
Suvažiavimas

1950 metais Lietuvių Lite
ratūros Draugijai sueis ly
giai trisdešimt penki metai. 
Tai bus svarbūs jibiliejiniai 
metai mūsų Draugijos gyve
nime. Prie jų jau dabar pra-

g Telefonas: HE. 3466 o
c ęįįįflėįįTl gI VERDUN PLUMBING CO. !H| I
3 Plumbing — Heating — General Work 3
i I Šaltkalvystg, Suvirinimas gesu, metaliniu ■ggŠJK X 

5 cementu ir kiti darbai sulig susitarimo 2

633 Burnside St. MOM, OueJĮBĮ !
g Savininkas P. Gurklis x
^6ooooo<x)6oooooc»ooo0oooooooooo©oooodėoodex>o©©S

PARYŽIUS. — Tūkstan
čiai darbininkų dėmonstravo, 
kad valdžia uždarinėja lėktu
vų fabrikus. Paleido dar 3 
tūkstančius darbininkų.

Amerika’ bruka vis dau
giau savo lėktuvų Francijai.

ADAMS MACHINE & TOOL WORKS
Darom Naujus ir Taisom Senus Visokius Namų Reik
menis: Įrankius, Skalbimo Mašinas, Pečius, šaldytu
vus, Prosus ir Kt

Savininkas: J. ADOMONIS
SOW VERDUN AVĖ. — VERDUN . ■

Tel. HE MLOCK 2797 '

dėkime ruoštis ir apie' juos apie tuos pasiūlymus pagal-. 
voti. Pavyzdžiui, yra pasiū
lymas, kad narine duoklė bū
tų pakelta iki $2 (dąbar mo
kama tik $1.50) .

Kitas pasiūlymas, i kad 
duoklę palikti tą pačią, bet 
sulaikyti žurnalo ŠVIESOS 
leidimą. Trečias pasiūlymas: 
palikti duoklę tą pačią ir 
leisti ŠVIESĄ, bet knygos 
neleisti reguliari škai kas
met, — knygą išleisti tik ta
da, kad Draugijos ižde atsi
randa užtektinai pinigų.

Nominacijos į
Centralinį Komitetą

Jau išsiuntinėtas mūsų 
sekretoriau^ atsikreipimas į 
kuopas ir narius dėl ųomina- 
vimo į Centralinį Komitetą. 
Kaip žinote, pagal' mūsų 
Konstituciją, komitetą ren
kame visuotinu narių balsa
vimu kas dveji metai. Šiemet 
turi įvykti rinkimai.

Prašome kuopų valdybas 
(Pabaiga ant 8 puslp.)

galvoti. Komitetas numato 
šaukimą Draugijos suvažia
vimo kada nors ateinančių 
metų vasarą, gal greta mūsų 
didžiosios broliškos draugi
jos suvažiavimo. Prie pro
gos prašome kuopas ir na
rius šiuo reikalu spaudoje iš
sireikšti.

Draugijos Finansai

Centralinis Komitetas la
bai susirūpinęs mūsų Drau
gijos finansine padėtimi. Fi
nansinės paramos iš kuopų ir 
narių, apart narinių duoklių, 
ateina nedaug, bent jau ne 
tiek, jog prie šių dienų 
nesvietiško brangumo pa
kaktų finansavimui Draugi
jos aparato ir knygų-žurna- 
lo leidimo programos.

Todėl ruošiamės kada 
nors rudenį kreiptis į narius 
su keletu pasiūlymų, kad tą 
padėtį pataisius. Nariai pa
tys turėsite progą nubalsuo
ti. Jau dabar prašome visus

Tel. AMherst 0342 5505 13th Ave., Rosemont,
Montreal 36, Que.

Mas J. Noskeliunas, uc.
. Visokiausia Apdrauda — Paskolos - ■

Gyvasties, biznio, gaisro, apiplėšimo, automobilių, 
nelaim. ateit., langų ir kt.

Darau raštų ir dokumentų patvirtintus vertimus ir t.t.
■. Nuolatinis Patarnavimas

Res.: WE. 3011 ' * Bus.; JEL„'2200

Eddy Adomaičio Garažas
WEST END AUTO BODY

Sudaužytų Automobilių Taisymas
Yra Mūsų Specialybė

Atliekam Visokius Taisymo Darbus
5812 UPPER LACftINE ROAD — MONTREAL

Parduodam Namus
PARAFINAM UGNIES, VAGYSTĖS, AUTOMOBI

LIŲ, STIKLO ir Lt. APDRAUDĘ '{
PARDUODAM LAISNIUOTUS TA VERNUS, GRO- 
SERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES

IR KITUS BIZNIUS
■’ i

Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Moderniški
Naujus 4 Flatų Duplexus -— Visi Moderniški

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Blatu Namus, 

Pastatytas 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai .

Mes esame properčių ekspertai

REED’S RENTING SERVICE REG'D
4834 VERUN AVE., VERDUN
Tel. YOork 5558; sekmadieniais ir
vakarais po 8.30: TRenmore 1678

Mr. R. Bennett, Manager

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Otto Ramanauskas
2520 Hochelaga Ste Montreal Tel.: FA. 6474 

Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir 
dekoruojant naujus ir senus namus.
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Pranešimai
Hamilton, Ont
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Šaunus Piknikas

Lietuvių Literatūros Drau
gijos 113 kuopa rengia šau
nų pikniką, sekmadjenį, lie
pos 10 dieną, Eindsley par? 
ke, prie Westinghouse dirb
tuvės, kur visuomet būdavo 
rengiami piknikai.

Bus visokių užkandžių ir 
gėrimų. Šokiams grieš gera 
muzika. Tad |<viečiame visus 
Hamiltono ir apylinkės lietu
vius atsilankyti ir savo drau
gus bei pažįstamus atsivežti. 
Atsilankę nesigailėsite.

Pradžia 2 valandą po piet.
P. S. Važiuojant imkite 

Aberdeen busą ir važiuokit 
iki pat galo. . '

Rengėjai

Šuny ir Duktery Draugijos j 
Pirma Kuopa Rengia i 
PIKNIKĄ |

Sekmadienį,Liepos 10 Dieni Į 
Lietuvių Svetainės Darže

(160 Claremont St.) :

Visi Toronto ir apylinkės lietuviai kviečiami atsilan- ■ 
kyti ir linksmai laiką praleisti su savo pažįstamais ir ■ 
draugais. Piknikas bus įdomus, su šaltais gėrimais Į 
(kas svarbiausia šiltam ore) ir t. t. :

Šokiams Grieš Gera Muzika j
Pradžia 4 vai. po pietų . Laisva Įžanga '

Jeigu bus lietus, tai piknikas bus svetainėj i

Parengimų Komisija ;

venti Brooklyno apylinkėje, 
kad važiavimas į Komiteto 
posėdžius į vieną pusę kaš
tuotų ne daugiau kaip $3.50. 
Tai turėkite mintyje. -

Tikimės, jog visi nariai at
kreipsite savo dėmesį į čio
nai pakeltus klausimus ir 
jais veiksite. Mūsų Draugija 
tvarkosi demokratiškai, Ji 
stipri ir veikli tik tiek, kiek 
jos nariai Draugijos reikalais 
rūpinasi ir veikia.

LLD Centralinis Komitetas
A. Bimba, pirmininkas
D. M. šolomskas, sekr.
J. J. Kaškiaiučius, ižd.
S. Sasna
Eva Mizarienė
V. Tauras
P. Bečys

cijų, susikirtimų.
Reakcininkus, kurie bijo 

naujų idėjų, progreso, tas 
baugina, juo labiau, kad jie 
to negali suprasti. — V. 
Andrulis.

Parduoda - Ieško
Moderniškam bizniui, rei

kalingas kompanijonas, ar 
kompanijone, turintis bent 
du ar tris tūkstančius dole
rių. .

Pageidaujama, lietuvis, iš 
senesniųjų ateivių. Dėl smul
kesnių informacijų, rašyti

Rimdžiui, 191 Benton St., 
Kitchiner, Ontario, Canada.

KITI RAŠO Puiki Vasarvietė

Delhi, Ont.
Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugi
jos 6-tos kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks liepos 10 
dieną, 2 vai. po pietų, sekma
dienį, Klubo halėj', Hawtrey.

Visi kuopos nariai kviečia- 
. mi atsilankyti, nes turime 
svarbių reikalų aptarti.

Valdyba

Smagus Piknikas

Lietuvių Social Welfare

'liiujiiiiuiHmiiiiiuiiiiiiiiiHiiuiii imiimii niiiiiitiimiiiminiIiuiiiiiiiist'

Amerikiečiai Toronte

Yra gera; vieta praleisti 
vasaros atostogas. Piję pat 
Lake Simcoe ežero, su visais 
patogumais: minkšti matra- 
sai ir garsi radijo. Didelės 
žuvys ir geros maudynės. 
Taipgi šiais metais daug vis
kas patobulinta.

Dėl užtikrinimo sau vietos, 
kreipkitės dabar pas J. ar 
M. Linartus, 376 Crawford 
St. (Toronto). Tel. LL. 5990.

(Atkelta nuo 4 puslp.) 

karų santvarka žygiuoja at
gal.

Ką 170 metų atgal Jeffer- 
sonas skelbė, dabar už pa
kartojimus to gręsia bausmė.

Suprantama, tokioje padė
tyje negali nebūti kontradik-

TORONTO. Švenčių | diete) iš Richmond Hill, N. 
proga, Toronte lankėsi gra- Y. Jie leidžia savo atostogas 

važinėdami po Kanadą.
Taipgi buvo užėję į Liau

dies Balso raštinę Švedai ir 
F. Kurkulis iš Rochesterio. 
Jie taipgi leidžia savo atos
togas važinėdami po įvairias 
vietas.

Lankėsi Toronte pasima
tymui su savo giminaičiu B. 
Siutilas iš Moundville, W. 
Va.

Toli gražu ne visi, bet kitų 
pavardžių nesužinojau.

Rep.

žus būrelis lietuvių iš Jung
tinių Valstijų.

Į Liaudies Balso raštinę 
buvo užėję M. Klimas su sa
vo dukrele Emilija ir savo gi
minaite K. Lelešiūte (kana-

farmos, sekmadienį, liepos
17 d., 1 valandą po piet.

Bus gėrimų, ir valgių ir vi
sokių žaidimų ir grieš gera 
muzika.

Kviečiame visus ir visas
Kliubas rengia smagų pikni- atsilankyti, 
ką ant Juliaus Stradompkio Rengėjai .

LLD DRAUGIJOS NARIAM

CMgnws «nd Craton 
of fine

PRINCESS 
FASHION 
FURS

fortyf/nj and Rapaln A 
į WMtaraKh^ Gmatirt 

COtDSTORAGE 
plant on the premises

506 Queen W. 750 Yonge 
AD. 8884 RA. 8971

I
Harry R. Ranks Company

W. Zaleschook —- Laidotuvių Direktorius 
Aukščiausias patarnavimas — Prieinama Kaina

Patarnavimas 24 Valandas
455-57 QUEEN ST. W. TORONTO WA. 5370

(Atkelta nuo 7 puslp.) 

sušaukti skaitlingus susirin
kimus ir nominuoti narius. 
Nominuojamieji nariai, pa
gal Konstituciją, privalo gy-

. .................................. .
................................................................................................... mniiiiiiĮior =

Lietuvis Barbens ■ .. ■ i
Patyręs plaukų kirpėjas

932 Dundas St. W.
Kampas Gorevale Ave.

Toronto

ŠĮ

Frank Bochulis !
Lietuvis Laikrodininkas

Taisau ir naujus parduodu visų rūšių laikrodžius. 
Darbas garantuotas — Parduodu visokių rūšių žie
dus, auksines ir sidabrines prekes bei Toronto suve
nyrus---Kainos prieinamos.

Atdara, kiekvieną dieną nuo 9 vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro

272/2 Queen St. W., Toronto

M. W. Kellermann
ADVOKATAS

371 Bay St., Toronto 
Ofiso telef. WA. 5900 
Rezidene. - yo. 1232

K 4t
-K -tt * ** f*
* * 4t *

* * į£ *♦

Stinson’s Jewellery
* »

2186 DUNDAS ST. W. — TORONTO

Kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrodininkas 
Parduodu, taisau laikrodžius, žiedus ir kitokias 

jewellery prekes.
Kaina prieinama. Darbas garantuotas 

Krautuvė atdara kasdien iki § vai. vakaro

»
•Jfr 
*■

»

*
a» ■
x>

»
*

Frank Gaižauskas
Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvėjas

, Vėl pradėjau siūti pagal užsakymą vyriškus 
žieminius ir vasarinius rūbus.

Seni ir naujai atvyktieji tautiečiai prašomi reikalui 
esant kreiptis pas mane. — Darbas garantuotas.

191 Sutherland Dr. - Leaside - MO. 9619
Į

J. UIH5KY

AKIŲ SPECIALISTAS 
Egzaminuoja akis, iština 
akių nervus, nuo kurių pa
reina nervuotumas Ir gal- 
ros skaudėjimas. Pritaiko 

akinius.
470 College W., Toronto 

Telefonas: BA. 8024

FRANK VASS, B.A.
Advokatas - Notaras

Suite 403 - 455 Spadina
Toronto

Ofiso Tel. KI. 4989
Rezidene. MU. 0191

BERGMAN FUR GO.
Lietuviškai Kalbąs Kailininką® 

Kailiniai Pagaminami Tiesiai Dirbtuvėj, Pagal 
Jūsų Pasirinkimą ir Mierą I ■ 

Mes Turime Visokių Rūšių Futrų
Mes Taipgi Perdirbame ir Sutaisome. Darbas Garan
tuojamas, Moderniškas. Šaltas Padėjimas Vasarai 

197 Spadina Avė. — Toronto
EL. 6509

Lietuviška Valgykla

Union Coffee Shop
2 387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.
žl Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu-
5 viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui,
k Savininkas Ch. Pampalas
5 telefonas: 46917
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